
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 농산과

농산과 71,391,805 70,208,430 1,183,375

국 3,592,667 3,592,667 0

기 23,062,930 23,424,530 △361,600

도 8,465,847 8,593,164 △127,317

군 36,270,361 34,598,069 1,672,292

농촌활력화 지원사업 8,235,919 8,223,415 12,504

국 452,551 452,551 0

기 86,698 86,698 0

도 2,383,965 2,381,772 2,193

군 5,312,705 5,302,394 10,311

농촌복지 지원사업 6,768,565 6,764,461 4,104

국 88,250 88,250 0

기 86,698 86,698 0

도 2,237,252 2,236,739 513

군 4,356,365 4,352,774 3,591

농가도우미 지원(도비) 32,830 28,726 4,104

도 4,104 3,591 513

군 28,726 25,135 3,591

301 일반보전금 32,830 28,726 4,104

도 4,104 3,591 513

군 28,726 25,135 3,591

12 기타보상금 32,830 28,726 4,104

○ 농가도우미 지원사업

32,830 28,726 4,10458,624원 * 70일 * 8명

도 4,104 3,591 513

군 28,726 25,135 3,591

농업발전기반 구축 720,133 711,733 8,400

국 47,284 47,284 0

도 19,774 18,094 1,680

군 653,075 646,355 6,720

농촌유학센터 활성화지원(도비) 29,400 21,000 8,400

도 5,880 4,200 1,680

군 23,520 16,800 6,720

301 일반보전금 29,400 21,000 8,400

도 5,880 4,200 1,680

군 23,520 16,800 6,720

12 기타보상금 29,400 21,000 8,400

○ 농촌유학센터 유학비 지원 29,400 21,000 8,40029,400,000원

도 5,880 4,200 1,680

군 23,520 16,800 6,720

친환경농업 육성 47,704,644 48,620,077 △915,433

국 2,675,816 2,675,816 0

기 22,865,578 23,227,178 △361,600

도 4,395,172 4,730,002 △334,830

군 17,768,078 17,987,081 △219,003

친환경농업육성 지원관리 14,403,452 14,238,254 165,198

국 2,042,876 2,042,876 0
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,120,078 1,120,078 0

도 1,832,474 1,785,252 47,222

군 9,408,024 9,290,048 117,976

유기지속직접지불제(도비) 403,000 379,630 23,370

도 80,600 75,926 4,674

군 322,400 303,704 18,696

301 일반보전금 403,000 379,630 23,370

도 80,600 75,926 4,674

군 322,400 303,704 18,696

12 기타보상금 403,000 379,630 23,370

○ 유기.무농약 지속직불금

403,000 379,630 23,370403,000,000원*100%

도 80,600 75,926 4,674

군 322,400 303,704 18,696

소형다목적농기계지원사업(도비) 315,000 241,250 73,750

도 94,500 72,375 22,125

군 220,500 168,875 51,625

402 민간자본이전 315,000 241,250 73,750

도 94,500 72,375 22,125

군 220,500 168,875 51,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,000 241,250 73,750

○ 다목적 소형농기계 구입 지원

315,000 241,250 73,7502,500,000원*252대*50%

도 94,500 72,375 22,125

군 220,500 168,875 51,625

농기계 종합보험 지원(도비) 155,350 145,350 10,000

도 46,605 43,605 3,000

군 108,745 101,745 7,000

307 민간이전 155,350 145,350 10,000

도 46,605 43,605 3,000

군 108,745 101,745 7,000

06 보험금 155,350 145,350 10,000

○ 농기계 종합보험 지원 155,350 145,350 10,000155,350,000원

도 46,605 43,605 3,000

군 108,745 101,745 7,000

친환경 농산물 판촉지원사업 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○ 친환경 농산물 판촉 지원사업

22,000 0 22,000할인판매액 1식*22,000,000원*100%

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원 36,078 0 36,078

도 10,823 0 10,823

군 25,255 0 25,255

301 일반보전금 36,078 0 36,078

도 10,823 0 10,823

군 25,255 0 25,255

12 기타보상금 36,078 0 36,078

○ 친환경농업 집적화단지 인센티브 지원

36,078 0 36,078집적화 보상금 1식*36,078,000원*100%

도 10,823 0 10,823

군 25,255 0 25,255

고품질쌀 생산기반조성 33,301,192 34,381,823 △1,080,631

국 632,940 632,940 0

기 21,745,500 22,107,100 △361,600

도 2,562,698 2,944,750 △382,052

군 8,360,054 8,697,033 △336,979

농작물재해보험지원(도비) 1,568,761 2,550,000 △981,239

도 470,378 765,000 △294,622

군 1,098,383 1,785,000 △686,617

307 민간이전 1,568,761 2,550,000 △981,239

도 470,378 765,000 △294,622

군 1,098,383 1,785,000 △686,617

06 보험금 1,568,761 2,550,000 △981,239

○ 농작물 재해보험 지원 1,568,761 2,550,000 △981,2391,568,761,000원

도 470,378 765,000 △294,622

군 1,098,383 1,785,000 △686,617

논이모작 직불제 지원사업(기금) 2,465,000 2,435,400 29,600

기 2,465,000 2,435,400 29,600

301 일반보전금 2,465,000 2,435,400 29,600

기 2,465,000 2,435,400 29,600

12 기타보상금 2,465,000 2,435,400 29,600

○ 논이모작 직불금 2,465,000 2,435,400 29,6002,465,000,000원

기 2,465,000 2,435,400 29,600

농업인생산비절감 3,057,000 3,057,000 0

301 일반보전금 1,890,000 1,940,000 △50,000

12 기타보상금 1,890,000 1,940,000 △50,000

○ 유기질비료 지원 및 친환경 농업지원

1,050,000 1,100,000 △50,0001,050,000,000원

307 민간이전 50,000 0 50,000

06 보험금 50,000 0 50,000

○ 유기농 종합보험 지원(자체) 50,000 0 50,00050,000,000원

공익직불제 지원사업(기금) 19,200,000 19,591,200 △391,200

기 19,200,000 19,591,200 △391,200

301 일반보전금 19,200,000 19,591,200 △391,200
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 19,200,000 19,591,200 △391,200

12 기타보상금 19,200,000 19,591,200 △391,200

○ 기본형 공익직불사업 19,200,000 19,591,200 △391,20019,200,000,000원

기 19,200,000 19,591,200 △391,200

벼 경영안정대책비(도비) 2,726,826 2,320,522 406,304

도 1,090,730 1,120,522 △29,792

군 1,636,096 1,200,000 436,096

301 일반보전금 2,726,826 2,320,522 406,304

도 1,090,730 1,120,522 △29,792

군 1,636,096 1,200,000 436,096

12 기타보상금 2,726,826 2,320,522 406,304

○ 벼 경영안정대책비 2,726,826 2,320,522 406,3042,726,826,000원

도 1,090,730 1,120,522 △29,792

군 1,636,096 1,200,000 436,096

농업용 면세유 지원(도비) 1,296,946 1,441,042 △144,096

도 680,228 737,866 △57,638

군 616,718 703,176 △86,458

301 일반보전금 1,296,946 1,441,042 △144,096

도 680,228 737,866 △57,638

군 616,718 703,176 △86,458

12 기타보상금 1,296,946 1,441,042 △144,096

○ 농업용 면세유 구입비 차액 지원

1,296,946 1,441,042 △144,0961,296,946,000원

도 680,228 737,866 △57,638

군 616,718 703,176 △86,458

원예 특작사업 5,975,332 5,302,222 673,110

국 44,300 44,300 0

기 91,454 91,454 0

도 1,146,350 940,600 205,750

군 4,693,228 4,225,868 467,360

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 5,965,568 5,292,458 673,110

국 44,300 44,300 0

기 89,690 89,690 0

도 1,143,350 937,600 205,750

군 4,688,228 4,220,868 467,360

시설원예 연작장해 경감제 지원(도비) 10,143 20,305 △10,162

도 3,043 6,091 △3,048

군 7,100 14,214 △7,114

307 민간이전 10,143 20,305 △10,162

도 3,043 6,091 △3,048

군 7,100 14,214 △7,114

02 민간경상사업보조 10,143 20,305 △10,162

○ 연작장해 경감제 지원

10,143 20,305 △10,1621,014,300원*20ha*50%

도 3,043 6,091 △3,048

군 7,100 14,214 △7,114
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부서: 농산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

마늘 재배단지 조성 지원 100,000 200,000 △100,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 100,000 △100,000

○ 마늘유통시설사업 지원(집하장) 0 100,000 △100,0000원*50%

기후변화 대응 아열대과수 육성 지원(도비) 1,372,423 589,151 783,272

도 384,054 175,256 208,798

군 988,369 413,895 574,474

402 민간자본이전 1,372,423 589,151 783,272

도 384,054 175,256 208,798

군 988,369 413,895 574,474

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,372,423 589,151 783,272

○ 애플망고 재배시설 지원 등

1,372,423 589,151 783,2721,960,604,000원*70%

도 384,054 175,256 208,798

군 988,369 413,895 574,474

농산물 판매 기반확충 586,775 586,775 0

도 44,693 44,693 0

군 542,082 542,082 0

농특산물 직거래 활성화 586,775 586,775 0

도 44,693 44,693 0

군 542,082 542,082 0

위드코로나 농축수산물 판촉 지원사업(도비) 45,440 45,440 0

도 13,632 13,632 0

군 31,808 31,808 0

201 일반운영비 45,440 0 45,440

도 13,632 0 13,632

군 31,808 0 31,808

01 사무관리비 45,440 0 45,440

○ 위드코로나 농축수산물 판촉 45,440 0 45,44045,440,000원

도 13,632 0 13,632

군 31,808 0 31,808

307 민간이전 0 45,440 △45,440

도 0 13,632 △13,632

군 0 31,808 △31,808

02 민간경상사업보조 0 45,440 △45,440

○ 위드코로나 농축수산물 판촉 0 45,440 △45,4400원

도 0 13,632 △13,632

군 0 31,808 △31,808

농산물 생산 · 유통관리 2,524,900 2,524,900 0

국 225,000 225,000 0

기 19,200 19,200 0

도 274,525 274,525 0

군 2,006,175 2,006,175 0

농산물 유통체계 활성화 1,995,200 1,995,200 0

국 225,000 225,000 0
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부서: 농산과

정책: 농산물 생산 · 유통관리

단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 19,200 19,200 0

도 258,575 258,575 0

군 1,492,425 1,492,425 0

로컬푸드 출하농산물 안전성 검사 지원사업(도비) 21,000 21,000 0

도 5,250 5,250 0

군 15,750 15,750 0

201 일반운영비 21,000 0 21,000

도 5,250 0 5,250

군 15,750 0 15,750

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○ 로컬푸드 출하농산물 안전성 검사 지원사업

21,000 0 21,00021,000,000원

도 5,250 0 5,250

군 15,750 0 15,750

307 민간이전 0 21,000 △21,000

도 0 5,250 △5,250

군 0 15,750 △15,750

02 민간경상사업보조 0 21,000 △21,000

○ 로컬푸드 출하농산물 안전성 검사 지원사업

0 21,000 △21,0000원

도 0 5,250 △5,250

군 0 15,750 △15,750

유아 · 초중등 교육복지 확충 521,911 523,629 △1,718

도 128,742 129,172 △430

군 393,169 394,457 △1,288

학교급식 지원 521,911 523,629 △1,718

도 128,742 129,172 △430

군 393,169 394,457 △1,288

학교급식 친환경농산물 식재료지원(도비) 450,425 452,143 △1,718

도 112,606 113,036 △430

군 337,819 339,107 △1,288

308 자치단체등이전 450,425 452,143 △1,718

도 112,606 113,036 △430

군 337,819 339,107 △1,288

08 교육기관에대한보조 450,425 452,143 △1,718

○ 학교급식 친환경농산물 식재료지원사업

450,425 452,143 △1,718450,425,000원

도 112,606 113,036 △430

군 337,819 339,107 △1,288

재무활동(농산과) 5,129,234 3,714,322 1,414,912

보전지출 3,629,234 3,214,322 414,912

보전지출 3,629,234 3,214,322 414,912

802 반환금기타 3,629,234 3,214,322 414,912

01 국고보조금반환금 2,740,740 2,406,859 333,881
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부서: 농산과

정책: 재무활동(농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업 917 0 917

○ 2021년 정부관리양곡(지자체) 경상보조금

1,044 0 1,044

○ 2018년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업(이월) 3,320 0 3,320

○ 2018년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업(이월) 이자 22 0 22

○ 2021년 공익직불금 사업관리비 8,804 0 8,804

○ 2021년 공익직불금 지원사업 254,951 0 254,951

○ 2021년 논이모작 직불금 지원사업

46,850 0 46,850

○ 2019년 친환경퇴비 생산시설 현대화지원사업

5,455 0 5,455

○ 2020년 FTA사업계획 관리비 110 0 110

○ 2020년 과수생산시설현대화 지원사업 이자

44 0 44

○ 2021년 과수생산시설현대화 지원사업 이자

55 0 55

○ 2020년 FTA사업계획 수립 및 관리비 이자

2 0 2

○ 2021년 청년후계농 영농정착지원사업

10,551 0 10,551

○ 2021년 청년후계농 선발운영비 1,756 0 1,756

917,000원

1,043,210원

3,320,000원

21,460원

8,803,620원

254,950,060원

46,849,040원

5,455,000원

110,000원

43,110원

54,360원

1,910원

10,550,402원

1,755,810원

02 시ㆍ도비보조금반환금 888,494 807,463 81,031

○ 2021년 정부관리양곡(지자체) 경상보조금

0 1,044 △1,044

○ 2020년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업 413 0 413

○ 2018년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업(이월) 1,494 0 1,494

○ 2018년 특용작물(버섯 등) 생산시설현대화사

업(이월) 이자 10 0 10

○ 2021년 시설원예 생산비 절감 지원사업

2,761 0 2,761

○ 2020년(이월) 과수 생산 및 품질향상 시설장

비 지원사업 7,572 0 7,572

○ 2020년 과수생산시설현대화지원사업 이자

11 0 11

○ 2021년 과수생산시설현대화지원사업 이자

17 0 17

○ 2020년(이월) 과수 생산 및 품질향상 시설장

비 지원 이자 48 0 48

○ 2021년 벼 경영안정대책비 지원사업

5,360 0 5,360

○ 2020년(이월) 기후변화대응 아열대과수 육성

사업 이자 129 0 129

0원

413,000원

1,494,000

9,660원

2,760,490원

7,572,000원

10,860원

16,300원

47,260원

5,359,030원

128,690원
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부서: 농산과

정책: 재무활동(농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 기후변화대응 아열대과수 육성사업

이자 20 0 20

○ 2021년 도지사품질인증제품 디자인제작 지원

사업 1,350 0 1,350

○ 2021년 도지사품질인증제품 자가품질검사비

지원사업 3,110 0 3,110

○ 2021년 전업농신문 보급사업 459 0 459

○ 2021년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업

29,970 0 29,970

○ 2021년 경관보전직불제 지원사업 1 0 1

○ 2021년 농식품 제조가공 지원사업

13,496 0 13,496

○ 2020년 HACCP시설 확충사업 14,496 0 14,496

○ 2021년 청년후계농 영농정착지원사업

1,358 0 1,358

19,950원

1,350,000원

3,110,000원

459,000원

29,970,000원

192원

13,496,000원

14,495,215원

1,357,679원

내부거래지출 1,500,000 500,000 1,000,000

내부거래지출(농산과) 1,500,000 500,000 1,000,000

702 기금전출금 1,500,000 500,000 1,000,000

01 기금전출금 1,500,000 500,000 1,000,000

○ 기초농산물최저가격보장지원기금 전출금

1,500,000 500,000 1,000,0001,500,000,000원
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